und theuer zu Observirung des Religion- und Propheantfriedens erbielten und versprechen, daß man zu einigem Mißtrauen die wenigste Ursache habe. ** 2. *Repetitionem et confirmationem hujus pacificationis* in solennibus imperii comitiis etiam post concilium Tridentinum factam, praecipue in comitiis Augustanis ann. 1566. 3. *Defectum conditionum concilii* a Protestantibus requisiti et in comitiis ipsis promissi. Ex multis imperii recessibus, utpote Norinbergensi ann. 1524. Spirensi ann. 1526. et 1529. Ratisbonensi ann. 1532. et 1541. Spirensi ann. 1542. Norinbergensi ann. 1543. Spirensi ann. 1544. Augustano ann. 1565. Ratisbonensi ann. 1557. Augustano ann. 1559. apparet, quod in dissidio religionis componendo a statibus imperii unicum et commodissimum medium judicatum ac Protestantibus promissum sit *generale, liberum et Christianum concilium in Germania* loco commodo ac tuto celebrandum. Atqui Tridentino concilio hae conditiones minime competunt.

203. Demonstramus id 1. *ex ipsa Pontificiorum confessione.* Cum ab imperii statibus in comitiis Norinbergae anno 1523. celebratis primum postularetur ac sedulo urgeretur, ut in Germania Christianum liberumque institueretur concilium, atque ut omnes episcopi et praelati juramenti religione a papa liberarentur, quo alioqui ei prorsus serviliter obstricti essent, et vice versa contrario juramento promovendae veritatis publicique boni citra ullius respectum severissime adstringerentur, Pontificius legatus tum praesens illud aegerrime tulit prorsusque recusavit dicens, *id nihil aliud esse quam colligare manus pontifici*, ex quo intelligitur, meras fuisse verborum praestigias, quando legati Pontificii in comitiis liberum concilium statibus promiserunt. Dominicus a Soto in libro contra Catharinum archiepiscopum, qui concilio Tridentino interfuerat, scribit, *Catharinum negare, liberum fuisse in synodo Tridentina disputare, atque eo ipso negare, illam fuisse liberam, in qua parte faveat haereticis, qui itidem negent, concilium illud fuisse liberum.* Pfortzhemii anno 1559. editae sunt actiones duae secretarii Pauli IV. (nisi forte sub nomine Pontificii secretarii ab alio scriptum illud sit editum), quarum una disputat, an concilium Tridentinum sit instaurandum, altero vero, an illius decreta vi et armis imperanda. Accessit deinde tertia, in qua ad utramque quaestionem respondet negative. In primae actionis *εργασία* disputat, concilium Tridentinum non esse tale, quale a Protestantibus expetitur, ab imperatore et statibus praesentibus legatis Pontificiis Fanensi et Dandino cardinalibus promissum, quod ut XIV. 61 probet, adducit verba comitiorum: *Intelleximus clementissima benevolentia, quod decisio controversiae religionis ad catholicum seu oecumenium, liberum et Christianum concilium rejici debeat, curabimus etiam clementer, ut hi, qui Augustanae confessioni addicti sunt, et legati eorum in tali concilio comparere possint et salvo conductu muniantur, ut tuto ad illud accedant, tuto commorentur et iterum ad loca tuta revertantur ac pro sufficienti necessitate*

audiantur, adeoque tractatio pie et Christiane secluso omni affectu juxta divinam et sacram Scripturam tractetur et concludatur, et ut Christiana et utilis reformatio spiritualium et secularium instituat ac omnis prava doctrina et abusus, prout decet, abrogetur etc. Subjungit autem secretarius, si decreta illa comitorum serventur, id perinde esse, ac si ingentem ignem in ipsa Romana ecclesia accendant et omnia conflagrare permittant. Addimus vero testimonium majoris momenti ac ponderis. Carolus IX. Galliae rex in protestatione sua contra concilium Tridentinum inter cetera sic loquitur: *Quamquam patres sanctissimi vestra omnium religio, vita et eruditio magnae semper fuit et erit apud nos auctoritatis, cum tamen nihil a vobis, sed omnia magis Romae quam Tridentini agantur, et quae hic publicantur, magis Pii IV. placita quam concilii decreta jure aestimentur, denuntiamus et protestamur, quaecumque in hoc conventu, hoc est solo Pii nutu et voluntate, decernuntur et publicantur, ea nec regem Christianissimum probaturum, nec ecclesiam Gallicanam pro decreto oecumenici concilii habituram.*

204. 2. *Ex speciali conditionum illarum enumeratione.* Protestantis scriptum aliquod Germanicum, in quo causas recusati concilii Tridentini exponunt, per delectos ad eam rem theologos et politicos congestum in publicum ediderunt, in eo late demonstrant, Tridentinum concilium tale non esse, quale ab ipsis fuerit expetitur et in comitiis promissum. 1. Petierunt concilium *Christianum*, in quo ex Scripturis sacris unica Christianae fidei norma omnes in ecclesia exortae controversiae decidantur, ac vox decisiva Spiritui sancto in Scripturis loquenti tribuatur. Atqui in concilio Tridentino decernitur, *traditiones pari pietatis affectu una cum scripto Dei verbo recipiendas esse*, tribuitur authentica auctoritas vulgatae Latinae Bibliorum versionis, quae in pluribus discedit a fontibus et erroribus scatet variis ac longe maximis, stabiliuntur dogmata cum clarissima verbi luce e diametro pugnantia, ut ab incomparabili theologo Chemnicio in examine ἀναντιρρήτως fuit demonstratum. Concilium Christianum illud demum est, quod in *Christi nomine* congregatur Matth. 18, v. 20. hoc est quando in vero timore et invocatione Dei Christi doctrina et gloria unice quaeritur. Cyprianus tractat. 3. de simpl. praelatorum: *Quomodo possunt in Christi nomine colligi, quos constat a Christo et ejus evangelio separari? propter quos clamat Esaias propheta: Vae vobis filii desertores, habuistis consilium et non per me, fecistis conventionem et non per Spiritum meum.* Nicol. de Clemangis in disput. de concil.: *Non est putandum, carnales filios ecclesiae, qui temporalia quaerunt, spiritualia non curant, concilia agitant, ut ipsi in otio vivant, hos in Christi nomine congregari.* Breviter: Qui non sunt Christi, non congregantur in nomine Christi. At qui non audiunt vocem Christi, illi non sunt Christi Joh. 10,

v. 27. Ergo qui non audiunt vocem Christi, non congregantur in nomine Christi. Jam vero res ipsa testatur, patres Tridentinos non Christi vocem in Scripturis sonantem, sed pontificis Romani sententiam decretorum suorum normam habuisse.** Bellarminus lib. 1. de concil. cap. 21. §. Quarta conditio etc.: *Conditionem hanc protestantes exigunt, ut in conciliis ex Scriptura divina sententiae ferantur, non ex traditionibus aut canonibus. Respondeo, est conditio iniqua, quia non debent semel definita in dubium revocari, constat autem, in generali synodo septima definitum esse, traditiones non scriptas recipiendas esse.* Postea subjicit: *Quamvis conditio haec iniqua sit, possit tamen admitti, donec iterum in synodo legitime non esset definitum, eas recipiendas esse pro verbo Dei. Hinc enim est, quod concilium Tridentinum antequam ad alia progrediretur, definit, Scripturas et traditiones pro verbo Dei recipiendas.* (Quam conditionem ante concilii Tridentini decretum admitti posse concedit, eandem quoque post illud concilium admitti etiam debere contendimus. Ratio pendet ex perfectione Scripturae propriis Pontificiorum testimoniis confirmata.)**

205. Petierunt concilium *liberum*. Atqui Tridentinum concilium non fuit liberum. In concilio libero vota debent esse libera, id vero in Tridentino conventu non fuit permissum. Probo hoc 1. *ex querela regis Galliae* in eodem publice audita. In oratione synodica Tridenti 4. sept. ann. 1562. sess. 4. coram patribus nomine regis Galliae recitata haec habentur: *Nostra patrumque nostrorum et avorum memoria synodos indictas fuisse, episcopos convenisse, maximos in Germania atque Italia conventus peractos scimus, viz tamen ullus aut perexiguus inde fructus Christianitati constitit. Nolo subtilius in causas inquirere, nolo rumores ventosque colligere, hoc praetermittere certe non possum, quod vereor, ne nimis ad rem pertineat, quod minus legitima minusve libera fuisse dicuntur illa concilia. Qui aderant, ad voluntatem alterius semper alloquebantur, aut potius annuerunt, qua re nulla in judiciis perniciosior nullave capitalior esse potest.* At quae sunt illa concilia nostra ac patrum memoria indicta nisi initia Trident. ann. 1546. et 1551. facta? Flacius de diss. pontif. p. 186. 2. *Ex formula juramenti*, quo cardinales, episcopi et praelati, quibus solis in concilio vox decisiva relinquitur, pontifici sunt adstricti. Exstant tres illius juramenti formulae, prima habetur in decretalibus c. Ego de jurejur.; altera exstat in pontificali, ubi de ordinatione episcopi agitur; tertiam secretarius Pauli IV. in act. 3. in concil. decret. arm. imperf. 90. Romae exstare dicit, quae reliquis et arctior et auctior est, in ea enim his juratur verbis: *Papatum Romanum et regalia S. Petri adjutor ero ad retinendum et defendendum contra omnem hominem; jura, honores, privilegia et auctoritatem Romanae ecclesiae, domini nostri papae et successorum ejus conservare, defendere, augere et promovere curabo. Regulus sanctorum patrum, decreta, ordinationes, sententias,*

*dispositiones, reservationes, provisiones et mandata apostolica totis viribus observabo et faciam ab omnibus observari. Haereticos, schismaticos et rebelles domino nostro papae pro posse persequar et impugnavo. Id juramentum cum non fuerit patribus concilii Tridentini relaxatum, ecquis credat, ipsos vel minima quadam in re contra pontificem quidquam decreturos? In paralipomenis chronici Urspergensis recitatur dictum Aeneae Sylvii (postea Pii II. pontificis Romani), quodsi episcopus papae contradicat, etiam vera loquendo, nihilominus contra juramentum pontifici praestitum peccet. Quomodo igitur ab illis papae mancipiis ecclesiae reformatio et errorum redargutio expectari potuit? 3. Ex praxi ipsa, cujus testem αὐτόπτην producimus Vergerium, qui in epist. ad regem Poloniae sic scribit p. 119: Ego nullam aliam ob causam fui ex illa synagoga rejectus, nisi quia cum in Germania, ut duorum paparum internuntius aliquandiu fuisset et causam hanc utcumque intelligerem, suspicio erat, me rem totam probe nosse et ejus ingenii esse, ut facile sinerem mihi a nonnullis episcopis persuaderi, ut contra papam voce praerem et veluti viam sternerem, ac duntaxat propter istam suspicionem ejiciebar. Excludebatur post me alius quoque, nempe Jacobus Nachiantes Fossae Clodiae sive Clugiensis episcopus. Cum enim legeretur decretum tertiae sessionis, pie et summa modestia dixit, sibi dura videri verba, mutuata scilicet ex c. ecclesiasticarum etc. dist. 11. in quibus dicebatur, eodem pietatis affectu ac reverentia suscipiendas ac venerandas esse traditiones, qua ipsummet evangelium, nihil enim esse, quod cum evangelio conferri ullo modo possit. At duntaxat propter hoc effatum jus-
XIV. 63. sus est a legatis Tridento discedere et Romam petere, si forte papa vellet illi ignoscere, quod tam temerarius fuisset, qui decreto ab ipsomet papa Romae condito ausus fuisset contradicere. Ibidem p. 122: Nullum decretum, nullus canon fuit in sessionibus concilii Tridentini lectus, qui Roma missus non fuerit, cogebantur vero miserrimae illae creaturae mox, ubi illud audiissent recitari, annuere mirato capite et demissa pronuntiare: Placet, tamen si sentirent, vulnerari suam conscientiam, vel quod aliquando non intelligerent, quid id esset, quod approbaret, nam plerique eorum erant valde rudes ac indocti, vel quod non ignorarent, esse contra verbum Dei, saltem aliqui. Et postea: Exstat non modo Leonis X. diploma aut bulla edita 17. cal. Jun. ann. 1520. sed etiam Julii III. qui nec episcopos, nec cardinales excepit, imo nominatim comprehendit, quibus gravissima poena interdixit, ne nostrorum libros legerent. Johanni Morono cardinali tituli S. Laurentii in Lucina Mutinensium episcopo, concilii legato, criminis loco inter alia accusationis capita objectum fuit, quod haereticorum libros legerit, quomodo igitur de incognitis judicare et libera suffragia proferre poterunt? Secretarius Pauli IV. act. 2. de conc. Trid. f. 93: Tridenti in-*

*quiunt Protestantes, nunquam potuimus obtinere, praesertim Brentius, ut vel semel in eum locum admitteretur, ubi saltem monarchi disputabant, tantum abest, ut consessum miratorum videre aliquando potuerit. p. 98: Ajunt, se observasse, quia semper habuere Tridenti suos exploratores, indoctos quosdam ac rudes episcopos et praelatos in sessiones ingredi solitos fuisse, qui tales erant in summa, ut vix potuerint tria verba Latine pronuntiare; item observasse, quodsi quis fuisset mediocri aliqua eruditione ornatus et vel uno verbulo ausus fuisset his, quae a legatis mandato papae proponerentur, contradicere, is continue ejiciebatur, atque inter hos episcopum Fossae Clodiae nominant. Cardinalis Moronus in carcerem est conjectus et inter capita accusationis a procuratore fisci contra eum instituta etiam illud habetur, quod libros Lutheranos legerit, quomodo autem potuerunt illi praelati esse judices, cum acta causae legere ipsis sit prohibitum? ** Melchior Canus libro 12. loc. theol. c. 12. p. 412: Cornelius Bitontinus episcopus in concilio Tridentino dixerat, Christum in coena non suum sanguinem et corpus obtulisse, a patribus explosus est. Dominicus Wilhelmus Venetus cum diceret in concilio Basileensi decretum esse, concilium esse supra papam, ex concilio pulsus est, Balaeus f. 423. Jacob. Nachiantes Clodiae Fossae episcopus cum diceret, se non probare decretum, quo statuebatur, traditiones esse cum verbo scripto ejusdem auctoritatis, per Marcellum ex concilio pulsus est, Balaeus f. 422. Cum quidam episcopus diceret, sibi absurdum videri, Deum vocari sanctum, papam vero sanctissimum, vocatus est a papa Romam et episcopatu privatus, Balaeus fol. 423. Confer Wolffium tom. 2. p. 140. ** Marcellus Cervinus cardinalis cum a pontifice ad concilium mitteretur, mandatum ab ipso accepit, ne quid omnino pateretur in concilio constitui, quod contra majestatem Romanae sedis esset, verum extirparet potius ejusmodi personas, quae tale quid suaderent. Unde cum quidam Wilhelmus ordinis S. Dominici in concilio dixisset, Constantiense concilium fuisse supra papam, Cervinus eum continuo jussit ex concilio excedere, Wolffius cent. 16. memorab. pag. 140. ** Cum decretum 2. sess. 6. de beneficiis ecclesiasticis et de residentia, ut vocant, a quibusdam episcopis, Hispaniam praesertim, urgeretur vehementius et res eo spectaret, ut major concilii pars approbatura videretur episcoporum et ceterorum antistitum, quibus populi pascendi cura commendata esset, residentiam, ut praesentes essent semper ipsi nec alios substituerent, ac ne adversus eam constitutionem ulla valeret dispensatio pontificis, neque in unam personam plura conferrentur beneficia ecclesiastica, cui decreto plerique etiam per Galliam parebant Francisco rege id approbante, pontifex Paulus III. odoratus id quod agebatur in concilio, tractationem hujus decreti sex totis mensibus suspendit et interea episcopos ad quadraginta passim ex Apulia et Sicilia col-*

legit, quos privatim de hoc decreto edoctos Tridentinum postea misit cum Genuensium vicario. Atque ita suffragiorum numero et clamoribus facile per hos, quod voluit, in synodo obtinuit, ut decerneretur, unum esse episcopum re ipsa, nempe pontificem Romanum, cujus ceteri omnes mancipia quasi sint et creaturae, quosque is pro suo arbitrio libere sibi adungere possit, nec decere, ut hi pontifici modum rerum gerendarum ulla ex parte praescribant. Hac ratione exauctoratum fuisse salutare illud de residentia decretum, legati principum et statuum, qui concilio interfuerant, ubi domum rediere ad suos, publice editis hac de re scriptis retulerunt. Causae recua. concil. Trid. f. 324.* 4. *Ex liberi concilii natura.* In concilio libero errores et abusus, qui in ecclesiam irrepserunt, libere possunt ac debent argui. Quodsi ergo liberum fuisset concilium Tridentinum, Protestantibus danda fuisset potestas libere et absque metu reprehendere et demonstrare errores, simoniam, tyrannidem et alia delicta pontificis. At pontifex iudicis officium sibi arrogabat, quin et jam ante Protestantes ut haereticos condemnauerat sibi que potestatem in propria causa iudicandi ipso facto vendicauerat contra dispositionem juris etiam canonici c. Si papa etc. dist. 40. In concilio libero non solum episcopis et clericis, sed etiam laicis dandus est locus, causa enim fidei communis est et ad omnes pertinet Christianos. Sed in concilio Tridentino praelatis Pontificiis duntaxat partes consultandi ac decidendi datae. In concilio libero omnia libere et absque praesudicio peragi debent. Atque Protestantes gravissimis praesudiciis jamdum ante concilium erant gravati, lata enim erat sententia contra ipsos a Leone X. quae a Paulo III. et IV. etiam confirmata, quin imo idem Paulus III. aliquoties per literas Carolum V. gravissime objurgaverat, quod cum Protestantibus communionem haberet.

206. 3. Petierunt concilium generale et oecumenicum. Atqui Tridentinum concilium non fuit oecumenicum. Admissi sunt ad illud pauci quidam episcopi Itali, Hispani, Germani astrictissimis iuramentis pontifici adstricti exclusis reliquis nationibus Christianam religionem amplectentibus, Anglia, Scotia, Dania, Suecia etc. Italicae nationis erant fere ducenti praesules, ex aliis omnibus nationibus non centum, unde Claud. Espenceus in comm. Tit. 1. ex Ludovico Arelatensi conqueritur, *in conciliis idem fieri, quod nationi placeat Italicae, quippe quae nationes alias numero episcoporum superat.* Et haec, inquit, est illa Helena, quae nuper Tridenti obtinuit. Vide colloq. Rainoldi cum Harto. p. 397. Rex Galliae concilium illud in ἐπιγραφῇ litterarum ad patres Tridentinos exaratarum et per abbatem Losanum oratorem suum oblatarum vocat *conventum* et in ipsis literis inter cetera postulat, *ne sibi gravissimis bellorum motibus implicato necesse sit Tridentum legatos mittere suae ditionis episcopos, quippe quibus nec liber, nec tutus patret accessus, neve id ipsum concilium, a quo excluderetur involvissimus, generale totius ecclesiae aut*

Gerhardi loci. VI.

habeatur, aut appelletur, quin potius privatim existimetur concilium, quod videatur illud quacesitum et expetitur non formandas restituendaeque disciplinae nec sectarum comprimendarum studio, sed quibusdam obsequendi, quorum privatae utilitatis magis quam publicae ratio inita esse videatur. Vide in comment. bullae Pontificiae Julii III. *Abutitur pontifex verbo universale, non enim est dicendum universale concilium, cui nec Henricus Galliarum, nec Eduardus Angliae, nec Sigismundus Poloniae, nec alii quidam reges, nec alii quidam principes, neque aliae quaedam provinciae consenserint, quemadmodum vere non consentiunt et prudentissima agunt.*

207. 4. Petierunt, concilium institui in Germania, in loco commodo ac tuto. At nec hae conditiones Tridentino concilio competunt. 1. Tridentum a cosmographis inter Italiae urbes refertur et nativa, communis usitatissimaque ibidem est lingua Italica, repertis paucissimis, qui Germanicam linguam callent. At concilium petitur et promissum in Germania erat celebrandum, tum quia locus semel deputatus concilio mutari non debet, ut ait Petrus Ancoranus; tum quia aequum est, ut ibi institatur concilium, ubi ortum dissidium, ut ibi paretur remedium, ubi morbus habuit exordium, quod primitivae ecclesiae exempla comprobant; tum denique, quia in Germania locus commodus haberi potest, aliqua scilicet ex liberis et imperialibus civitatibus. 2. Tridentum non erat locus commodus, tum ratione magnitudinis, quia non est capax generalis ejusmodi congregationis; tum ratione situs, quia nimis remotus est evangelicis praesertim statibus, quibus a suis ditionibus tam longe abire eo praesertim tempore non erat integrum. 3. Tridentum non erat locus securus, neque enim est libera imperii civitas, sed paret episcopo Tridentino, qui non modo ut episcopus peculiari iuramento pontifici erat obstrictus, sed etiam ut cardinalis pontifici proximus a latere erat ejusque frater. Deinde excommunicatio principum protestantium Tridenti pro rata habebatur. Praeterea Pontifici ibidem viribus praevalebant. Abbas Panormitanus canonista percelebris in tract. de concil. Basiliens. quod papa Eugenius e Germania Ferrariam transferre cogitabat, aperte scribit, *quod etiamsi illud concilium in principio Ferrariae fuisset institutum, tamen optimo jure inde in Germaniam transferri et potuisset et debuisset, eo quod Eugenius ibi potentia valeat et vicinorum favorem et auxilium habeat.* Id ipsum nos de Tridentino dicimus. Denique concilium illud non erat securum ratione citantis, indictum enim erat a pontifice; jam vero canonistae proponunt hanc cautelam: *Ex eo solo, quod citans citatum odit, citatus pronuntiat non tutus, et citatio pro nulla habetur, etiamsi de ea non excipiat vel appellet.*

208. Ex his facile apparet, quid ad contraria argumenta respondendum sit. 1. *Pax data est*, inquit, *sub conditione concilii generalis*, sed ipse pacificationis tenor testatur contrarium. 2. *Ferdi-*

nandus imperator vocavit status evangelicos ad concilium. Respondemus: Bulla indictionis ex curia Romana erat allata ideoque merito suspecta. 3. Formula pacificationis requirit, ut exclusa dissidentia pars utraque Christianam caritatem sectetur. Sed Protestantes contra datam fidem Pontificis diffidunt, quando hoc nomine concilium recusant, quis suspicantur, pontifici propositam fuisse veritatis oppressionem. Respondemus: Romanus pontifex inter status imperii, ad quos pacificatoria formula pertinet, nequaquam habet locum. In praefatione libri, qui recensati concilii causas continet, Protestantes mentem suam clarissime exposuerunt, quod de reliquis imperii statibus optima quaeque sperent sibi per-suadeant. 4. Datus fuit Protestantibus saluus conductus. Respondemus: Illi vero tuto non potuerunt fidere, tum quia in concilio Constantiensi pontifex decrevit, haereticis non esse fidem servandam, jam vero Protestantes a pontifice habebantur pro haereticis; tum quia exemplum Johannis Husi testatum facit, pontifices etiam contra literas salvi conductus agere; tum denique, quia, ut canonistae loquuntur, nemo obligatus est inimicorum suorum, praesertim capitalium, tutelae vel libellis salvi conductus fidere, cum libelli non mutant animum et parva sit securitas, quae membranas est inscripta. Secretarius pontificis Pauli IV. in action. fol. 21. late probat, in forma salvi conductus singulari concilio ommissa esse quaedam verba, quae in Basiliensi salvo conductu, ex quo illa formula est petita, fuerunt addita.

209. Quaeritur 7. An fides diversae religioni addictis hominibus, adeoque etiam haereticis data sit servanda? Negant rigidiores Pontificii, ut apparet ex ipsorum tum verbis, tum factis. Cardinalis Hosius ad reg. Polon. epist. 197. 202. 210. scribit, quod licet rex juramento obligatus sit Poloniae ordinibus, aequae se defensorum Catholicos et haereticos, tamen nulla ratione ipsum teneri ad praestandum, quod promiserit. Conrad. Brunus de haereticis lib. 3. cap. 15. p. 305. late disputat. pacificationes cum diversae religionis hominibus initas esse irritas, quia cum hujusmodi haereticis Catholico nulla pax esse possit, ut illi offendi et conteri non possint, atque addit, tanto magis horrendam et abominandam esse pactionem, quae ita inita est, ut fractae pacis teneatur Catholicis contraveniens, quod fractio pacis nulla possit eos offendere, cum quibus nulla communio est, quosque leges banno etiam imperiali subijciunt et impune offendendos offerunt, quos omnia divina et humana jura extinctos volunt. Simanca episcopus Pacensis de cath. inst. c. 46. n. 52. scribit, nullo, nullo, nullo modo fidem haereticis servandam esse, etiamsi juramento firmata sit. Saepe id monitum, inquit, necesse est tamen incessabiliter iterare et tandem non tacere, quamdiu pacis istius nomen obtenditur. Ibid. ad poenam et odium haereticorum hoc pertinere dicit, quod fides illis data servanda non sit, non obstante juramento. Atqui ita decreverunt patres concilii Constantiensis sess. 49. ubi sic loquuntur: Praetens

sancta synodus ex quovis salvo conductu per imperatores, reges et alios seculi principes haereticos vel de haeresi diffamatis concessio nullam fidei catholicae vel jurisdictioni saeculari praesudicium generari vel impedimentum praestari posse non debere declarat, quominus dicto salvo conductu non obstante liceat iudici competenti et ecclesiastico de hujusmodi personarum erroribus inquirere et alias contra eos debite procedere eodemque punire, quantum justitia suadebit, si suos errores revocare pertinaciter recusaverint, etiamsi de salvo conductu confisi ad locum venerint iudicii alias non venturi, nec sic promittentem cum fecerit, quod in ipso est, ex hoc in aliquo remansisse obligatum. Inde quamvis Sigismundus imperator Ladislao Bohemiae regi fidem dedisset, Johannem Hussum et Hieronymum Pragensem salvos et incolumes domum reversuros, nihil tamen minus concilium haereseos ipsis damnavit et igni adjudicavit. Imperator quidem nec fidem regi datam, nec publicam securitatem violari fas esse judicabat, sed hunc illi scrupulum exonerunt Nicolaus abbas Panormitanus et Ludovicus Romanus canonistae. Inde Jesuitae Trevireses in lib. de concert. eccles. ann. 1583. edit. pag. 45. Sigismundum Romanum imperatorem, qui fidem datam Johanni Husso non servaverat, sic exuasit: Hussum securitatem ab imperatore Sigismundo petiit, imperator obsequavit, sed Christianus orbis (concilii Constantiensis patres) majori caesare renegavit. Pontifex quando imperatorem, reges, principes fulmine excommunicationis ferit, eadem opera in bullis excommunicatoris subditos ipsorum a juramento fidelitatis absolvit, et fidem ipsis datam violari permittit, quin et regum ac subditorum fundos et bona in praedam omnibus proponit, adeo ut sine ulla alia belli denuntiatione, aut insidiis, aut aperto Marte liceat cuivis illos persequi, capere vel etiam trucidare, eadem opera regum liberos jure successione privat se infames etiam pronuntiat, nobiles et subditos ad arma in principes concitat, omnibus nationibus cum excommunicatis commercia interdicat, aliorum regum et populorum cum illis foedera irrita pronuntiat, excommunicatos denique sepultura Christiana privat, ut ex bulla Pauli III. in Henricum Angliae regem et Sixti V. in Henricum regem Navarrenum liquido apparet. Meros igitur fumos vendit Becanus Jesuita, quando in libro de fide haereticis servanda probare conatur, Pontificios fidem haereticis datam servandam esse statuere. Transponit enim duntaxat quaestionis statum et re ipsa idem cum reliquis Pontificiis affirmat. Statuit, libertatem religionis esse illicitam, legi divinae repugnantem, reipublicae perniciosam, non debere praecipui, approbari aut introduci ab ullo principe. Subsume ex eodem Becano: Pacta et promissa, quae non sunt licita et honesta, ea non sunt servanda, et eadem sequetur conclusio, quae est aliorum Pontificiorum. Jesuitae ex Bohemia ejecti in sua apologia illicite datam fidem putant, quando a superiore magistratu (papa scilicet Romano) non est

7. An
fides
haereticis
servanda?
XIV. 66.

data. Subaumo: In pacificatione Passaviensi Evangelicis fides non est data nec confirmata a pontifice Romano. Ergo ex hypothese Jesuitarum illicite data erit et per consequens non est servanda. Opponimus vero illi fidei ad foederum fractaribus 1. *ius divinum*, quod fidem etiam hosti datam inviolatam servari mandat. Cum enim talia pacta ac promissa juramentis confirmari soleant, utique si eadem violantur, sanctissimum Dei nomen blasphematur et perjurii crimen committitur, Exod. 20, v. 7. Rom. 3, v. 24. etc. 2. *Jus gentium*, quod fidem, catenam illam auream, quae de caelo demissa totam hominum societatem continet, nefarie rumpi vetat, infirmatis enim violatisque pactis omnis commerciorum usus inter homines tollitur; fides justitiae, justitiae reipublicae est fundamentum. 3. *Infeliciem fractae fidei exitum.* Constat enim exemplis quamplurimis, violatores fidei etiam hostibus datas divinitus punitos esse. Cum Saul datam Gibeonitis fidem nefarie violasset, triennali fame et septem liberorum Saulis supplicio perfidia illa fuit violata 2. Sam. 21, v. 1. et 6. *Sedecias* propter violatam fidem Nabuchodonosori datam in captivitatem Babylonicam fuit adductus Ezech. 17, v. 19. *Moabitas* datam regi Israëlitico fidem frangentes in praelio cadunt 2. Reg. 3, v. 5. et 24. *Osee* rex Israël ab Assyriorum rege deficiens et fidem datam violans bello capitur et in captivitatem adducitur 2. Reg. 17, v. 4. Cum rex *Antiochus* foedus iniisset cum Judaeis illudque postea fregisset 1. Maccab. 6, v. 60. mox ipse cum suis a Demetrio trucidatur cap. 7, v. 2. *Vladislao* Ungariae regi pontifex Eugenius et cardinalis Julianus auctores fuere, ut decennii inducias cum Amurathe II. Turcarum rege initas bello eidem illato violaret et fidem datam frangeret. Cum ad arma utrinque ventum esset ac ferocibus animis pugnaretur, inclinari et in fugam verti acies Turcica coepit. Hoc cum paene fractus desperatione Amurathes concipiens esset in Christianorum exercitu imaginem crucifixi Jesu, alta voce inelamavit: *Crucifixe, si Deus es, vindica perfidiam populi tui, qui iurandum nomine tuo datum tam scelerate violat.* Mox commutata fortuna exercitus Christianorum caesus est, rex ipse in pugna equo dejectus, obruncatus et Julianus a latrunculis in fuga necatus. Jovius in Amurathe. Bonfinius l. 6. de rebus Ungaricis cap. 3. de Amurathe refert, quod literas illas, quibus pax descripta erat, sub dio expandens usus fuerit verbis: *En crucifixe literas populi tui, quibus foedus pacis, quod perfide violant, mecum inierunt, quodsi vere Deus es, vindica illorum perfidiam.* Dresserus in libro de pontificum per Germaniam insidiis recitata hac historia subiungit: *Documentum hac ratione statutum fuit omnibus posteris memorabilia, quod velut e sublimi concionaretur ac contra pontificum canonem testaretur, reges ac principes non solum domesticis fidei, sed etiam hostibus datam fidem servare debere.* Quorsum, inquit, detestandum illud pontificum evadet elagium, quod haereticis fidem omnem datam abnegat? Patres Ro-

mani cardinalem S. Juliani legatam in Pannoniam miserunt, ut *Johanni Hunyadi* significaret, foedus cum Turcis contractum violandum esse ac bellum renovandum, quae res cum Hunyadi absurda videretur et reipublicae exitiosa, tandem restitit, quoad concilii decreto a sententia discedere coactus fuit, quod decretum eventus ostendit immortali Deo minime placuisse, cum legatus ille cum innumerabilibus Christianorum copiis caesus est. Levenclajus in pandectis Turc. suscitabulum principum parte 1. cap. 11. p. 112. Imperatori *Sigismundo* concilii Constantiensis patres auctores fuerunt, ut Hussum et Hieronymum contra datam fidem ignibus subjecti ustulari juberet, sed ex eo horrendae distractiones, ingentia bella et clades passim sunt exortae. Ejusmodi exempla punitas perfidiae plura recenset Jacob. Schulthes quaestione, *An princeps Catholicus datam haeretico fidem servare teneatur?* num. 207. 4. *Contraria probatae fidei exempla.* Quemadmodum Deus fidem populo suo datam servavit, licet is haeresi, idololatria et nefaria defectione peccaret, Psal. 89, v. 34. Ezech. 16, v. 60. Jerem. 2, v. 20. etc. sic pii reges et principes fidem etiam haereticis datam servandam censuerunt. *Jacobus cum Labano* idololatra foedus init Gen. 31, v. 48. a quo recessisse nusquam legitur. *Josua* Israëlitici populi dux fidem Gabaonitis datam, licet fraude impetrata esset ipsique ad gentes exitio devotas pertinerent, violare noluit Jos. 9, v. 19. *Juravimus illis*, inquit, *in nomine Domini Dei Israël, et idcirco non possumus eos contingere.* *Carolus V.* imperator laudatissimus fidem Lathero, quem pro haeretico habebat, publico imperii nomine datam sancte servavit eundemque ex Wormatiensi conventu salvum et incolumem dimisit. Quamvis enim Eccius et alia quaedam flabella contenderent, eodem jure quo in Hussum et Hieronymum Pragensem animadversum fuerat, etiam in Lutherum animadverti debere, nemo tamen in comitiis fuit, qui Eccii sententiam non execraretur. Sleidanus libro 3. 5. *Rationem manifestam.* Inter quos datus juris communio, inter eos contrahitur obligatio, l. quod attinet 32. ff. de reg. jur. l. naturaliter 13. ff. de condict. indeb. Sed inter haereticos et orthodoxos datur juris communio. Ergo inter eos contrahitur obligatio, et per consequens data fides mutuo est servanda. Si fidem infideli et haeretico datam frangere fas est, eandem dare nefas fait. Si vero fidem dare jus est, utique etiam datam servari oportet. Bodinus lib. 5. de republ. cap. 6. Si fides gentilibus data est servanda, utique etiam haereticis servanda erit. Sed verum prius. Ergo etc. Virtutes, ex quibus obligatio servandae fidei oritur, puta veritas, fidelitas, justitia ubique obligant. Ergo fides data ubique servanda. 6. *Legis, quae fidem haeretico datam frangi permittat, defectum.* Multa sunt tum decretis pontificum, tum Romanis imperialibus statutae contra haereticos poenae, sed nullo jure vel constitutione haec poena introducta est, quod fides ipsis promissa non sit servanda. Vide Tiberium Decianum lib. 5. tract. crim. c. 40.

XIV. 70.

et seqq. Hisce et aliis argumentis permoti Menochius cons. 100. ac Prosper Farinaceus in pract. crim. tit. de carceribus et carceratis q. 29. nostram sequuntur et probant sententiam.

8. An magistratus Juramentum religionis exigere possit.

210. Quaeritur 8. *An magistratus juramentum religionis a subditis, praesertim ab iis, qui in publicis officiis constituti sunt, exigere possit.*** Commentator literarum Hoë ad comitem Schlick ex eo evincere studet, *jugum Lutheranicum non esse mitius Pontificio* Hoë in conc. 7. epist. Gal. pag. 99. et seqq. illud juramentum confirmat, quia concernit 1. Dei gloriam, 2. Dei mandatum, 3. hominum salutem, 4. totius alicujus provinciae incoluitatem**. Calviniani eo nomine principes nostros scopite irrident. Sed opponimus illis 1. *Moyseis et piorum regum in populo Israëlítico auctoritatem* Deuter. 29, v. 10. et seqq. ubi Moyses auctore ac suasore populus Deo obedientiam pollicetur et in doctrinam coelestem ac capita foederis sibi tradita religiose jurando compromittit. Jos. 24, v. 25. foedus illud solenniter repetitur. 2. Paral. 15, v. 14. *Aza* rex Juda populum ad verum Dei cultum reducturus *adjurat eum*, ut quaerat Deum. Idem de *Jojada* summo sacerdote 2. Reg. 11, v. 17. 2. Paral. 23, v. 16. et *Nehemia* Neh. 10, v. 29. commemoratur. 2. *Juramenti hujus conditionem et qualitatem.* Cujus actionis causae omnes sunt bonae ac legitimae, illa non potest esse illicita vel illegitima. Sed hujus actionis causae omnes sunt bonae. *Efficiens est magistratus, qui habet potestatem exigendi juramentum; materia est sinceritas religionis, quam jurans se amplecti inque ea perseveraturum confirmat; forma est religiosa divini Numinis invocatio; finis, ut Dei gloria promoveatur et ecclesiae tranquillitas conservetur protractis in lucem illis, qui erroneas opiniones occulte fovent easque in ecclesia disseminandi occasiones exspectant.* 3. *Rationis paritatem.* Si apostolus Paulus *adjurare potuit Thessalonicenses, ut epistolam a se scriptam communicarent sanctis fratribus* 1. Thess. 5, v. 27. ut in veritatis cognitione ex ejus lectione confirmarentur; utique etiam pius et Christianus magistratus poterit subditos, praesertim in officiis publicis constitutos, ad amplectendam et conservandam divini cultus sinceritatem jurisjurandi religione obstringere. 4. *Juramenti hujus utilitatem.* Protrahuntur hac ratione e latibulis suis vulpeculae devastationem vineae Dominicae molientes, frenum injicitur turbonibus, ut poenas perjuris constitutas metuentes a disidiis excitandis, erroribus spargendis et turbando ecclesiae statu abstineant, sicque fidei et ecclesiae unitas studiose conservatur etc.

XIV. 71.

211. Quaeritur 9. *An pius et Christianus magistratus vicinorum populorum ob verae religionis professionem ab ordinario suo magistratu pressorum curam aliquam gerere debeat?* Quidam hujus rei curam esse quandam *ἀλλοτριουσιωνοσύνη* existimant, sufficere enim arbitrantur, si de suis duntaxat subditis sollicitus sit magistratus, ut illi in vera religione informantur. Sed opponimus illis 1. *dictum*

9. An magistratus vicinorum populorum religionis causa pressorum curam gerere debeat.

propheticum Amos 6, v. 6: *Bibentes vinum in philiis et optimo unguento delibuti et nihil patiebantur super contritione Joseph, ubi taxantur principes, qui secure indulgent genio ac parum pensi habent, qui sit ecclesiae status, allusio est ad historiam Gen. 37, v. 25. ubi fratres Josephi dicuntur consediisse ad convivandum, cum Josephum multis lacrymis frustra deprecantem in foveam conjecissent, isque interim fame torqueretur.* 2. *Regum Israëliticorum exemplum.* Ezechias rex Juda celebraturus phase literas scribit non solum ad subditos regni Juda, sed etiam ad Ephraim et Manassen, *ut venirent Hierosolymam ad festi hujus celebrationem* 2. Paral. 30, v. 1. Quamvis enim in eas tribus, quae regi Israëlitis parebant, nullum haberet imperium, tamen invitandas ac hortandas eas esse censuit ad festi celebrationem, quod ab omnibus omnino Israëlitis divino mandato erat celebrandum. Sane plerique in regno Israël irridebant ac *subsannabant cursores* literas illas regias de civitate in civitatem per terram Ephraim et Manasse usque ad Zabulon deferentes v. 10. interim quorundam ex tribu Aser, Manasse et Zabulon corda Deus excitavit, ut Hierosolymam celebrandi festi ergo adscenderent v. 11. quo rite peracto *egressus est omnis Israël, qui inventus fuerat in arboribus Juda, et fregerunt simulacra, succiderunt lucos, demoliti sunt excelsa et altaria destruxerunt, non solum de universo Juda ac Benjamin, sed et de Ephraim quoque ac Manasse, donec penitus evertent*, 2. Paral. 31, v. 1. Quamvis vero heroicum illud factum, quod subditi Ezechiae regis ejusdem mandato una cum reliquis Israëlitis sine consensu regis Oseae adeoque in alieno territorio idola extirperent, in specie non sit temere imitandum, tamen generalis doctrina recte ex eo colligitur, quod pius magistratus sollicitus esse debeat, ut vicini quoque populi a cultu idololatriae abducti verae ecclesiae associantur, vel ob veritatis confessionem a magistratu suo ordinario pressi liberationem ac levamen aliquod experiantur. 3. *Christianae caritatis officium.* Ecclesia est corpus aliquod mysticum, cujus membra singula fidei et caritatis vinculo sunt conjuncta, *patiente igitur uno membro compatiuntur eidem membra reliqua* 1. Cor. 12, v. 26. Proinde si pius et Christianus magistratus animadvertit, vicinos populos fidei et religionis unitate sibi ac subditis suis conjunctos ob veritatis confessionem premi et in angustias redigi, sincero dolore ac *συνπαθησέ* afficitur ac modis omnibus laborat, ut auxilium et subsidium modis mediisque licitis ipsis praestari possit. Talia vero media praeter cetera, quae cum reliquis etiam privatis personis magistratus habet communia, quae sunt *preces, consolationes, exhortationes* etc. animadvertuntur potissimum duo, *fidelis scilicet intercessio ac legitima defensio.* Potest omnino ac debet Christianus magistratus pro vicinis populis propter veritatis confessionem pressis apud ordinarium ipsorum magistratum intercedere, ut de severitate aliquid remittatur ac liberum verae religionis exercitium ipsis concedatur. Anno 1549.

mense Majo *Protestantium ordines ad Franciscum I. Galliae regem* missis Ratisbona literis pro iis, qui per Galliam ob doctrinae professionem partim erant in vinculis, partim in exilio, partim in latibulis aerumnosam vitam agebant, intercesserunt, et quia nonnulli recipiebantur in gratiam, si doctrinam abjurarent, hanc ejus conditionem remitti petierunt et quam grave sit vulnerare conscientiam ostenderunt. Sleidanus libr. 13. comment. p. 381. Anno 1584. *Saxoniae elector Augustus* vere Augustus apud *Henricum III. Galliae regem* pro Hugonotis intercedit literis 3. Non Febru. ad ipsum exaratis, in quibus inter cetera sic scribit: *Nullum est nobis dubium, quin Serenitas Vestra praeclara illa et salutaria sua edicta, quibus pau Galliae nuper restituta fuit, firma et inviolata esse velit, sed metumus, ne irrequieti homines eo tandem Serenitatem Vestram invitam redigant, ut ad nutum et imperium Romani praesulis ea facere et statuere cogatur, quibus et salus animarum, et omnes subditorum fortunae evertantur.* Anno 1609, *elector Saxoniae Christianus II.* legatos ad imperatorem *Rudolphum* cum literis 21. Aprilis datis misit, qui pro statibus Evangelicis in Bohemia intercederent, ut liberum religionis exercitium ipsis concederetur, id quod singulari Dei gratia favente et imperatoris clementia annuente etiam impetravit. ***Elector Brandeburgicus Johan. Sigismundus, Philippus Ludovicus Palatinus, Henricus Julius dux Brunsvicensis* eodem anno 1609. et mense Aprili apud imperatorem *Rudolphum* pro statibus Evangelicis in Bohemia intercesserunt, ut liberum religionis exercitium ipsis concederetur. ** *Defensionem* quod attinet, in ea caute procedendum. Quodsi enim mere subditi ob verae religionis confessionem pressi a magistratu suo ordinario defectionem moliantur et arma eidem inferre cogitent, non debet patrocinium illorum alius suscipere et injustam rebellionis causam promovere; at si proceres imperii, qui partem potestatis obtinent, contra magistratum suum ordinarium, qui reciproco juramento in certa quaedam capita praestito ipsis obstrictus est ac nihilominus fidem pacis et securitatis publicae datam violat, se defendere cogitant et vicini magistratus opem implorant, defensio eorum legitime suscipi et auxilia ipsis praestari posse haud immerito videri posset.

ma 212. Constituta igitur hac ratione in republica vera religione et stabilito sincero divino cultu magistratus in id incumbere debet, ut subditi juxta illius praescriptum pie vivant ac debitum honorem et cultum Deo regum regi ac dominantium domino prompte exhibeant. Prohibeat igitur omnia, quae obedientiae Deo debitaee et in prima decalogi tabula requisitae adversantur, utpote *cultus idololatricos, abusus nominis divini, blasphemias in Deum, contemptum verbi divini publicum, violationem sabbathi* etc. ac protervos pietatis contemptores coërceat ac puniat, ut reliqui illorum exemplo terri ab omni impietate, securitate et externa legum divinarum transgressione caveant. Quamvis enim intertribrem

pietatis cultum et sincerum Dei timorem subditorum animis magistratus suis legibus ac poenis instillare nequeat, cum illud unice sit Spiritus sancti opus, qui per verbi praedicationem et sacramentorum usum in cordibus hominum interius vult esse efficax, duplici tamen ratione subditorum pietatem et primae decalogi tabulae obedientiam pius magistratus promovere et potest et debet. Primo quidem *ministerium ecclesiasticum constituendo.* Quodsi enim ecclesiasticum ministerium est legitime constitutum ac partibus officii sui rite fungitur, tunc per praedicationem legis et evangelii etiam interior pietas, vera scilicet conversio, Dei timor, vera invocatio etc. in cordibus hominum accenditur. Deinde *externam primae decalogi tabulae transgressionem prohibendo ac puniendo.* Etenim si ecclesiasticum ministerium officio suo rite ac salutariter fungi debet, necesse est externam disciplinam conservari et quae eam labefactant, legibus ac poenis aboleri.

MEMBRUM II.

QUOMODO MAGISTRATUS APUD SUBDITOS OBTINERE POSSIT, UT HONESTATEM ET JUSTITIAM COLANT.

213. Diximus superius, bonum illud, quod a magistratu in rempublicam redundat, esse tripartitum, ut colligitur ex loco apostolico 1. *Timoth. 2, v. 2.* ideoque magistratum in officii erga subditos administratione ad tria potissimum debere respicere, ut subditi vivant *εὐσεβῶς, σεμνῶς καὶ ἡσυχῶς, pie, honeste ac pacate.* Quare cum prima officii pars subditorum pietatem promovendam spectans hactenus exposita fuerit, restat ut ad alteram, quae honestatem publicam spectat, transitum faciamus. Magistratus divinitus constitutus est *utriusque decalogi tabulae custos*, ideo etiam ad officium ipsius pertinet sedulo curare, ut subditi non solum *εὐσεβῶς, pie*, juxta *primae tabulae* praescriptum, sed etiam *σεμνῶς, honeste*, juxta *secundae tabulae* leges vivant. Salvator noster utrumque asserit, mandatum primum de *dilectione Dei* esse magnum et secundum de *dilectione proximi* primo illi simile esse *Matth. 22, v. 39.* Mandatum primum de dilectione Dei maximum dicitur tum *ratione objecti*, quia immediate dirigitur ad Deum bonitate optimum, potentia maximum; tum *ratione dignitatis et ordinis*, quia ex dilectione Dei proximi dilectio oritur; tum *ratione finis*, quia omnia praecipua reliqua ad illud referuntur. Mandatum secundum de dilectione proximi primo simile dicitur tum *in genere cultus moralis*, quia utrumque requirit interioriorem et spiritualem obedientiam; tum *in genere poenae*, quia utriusque transgressio cum reatu temporalis et aeternae poenae est conjuncta; tum *in obligatione ad obedientiam*, quia ad secun-

Officium magistratus in promovendo subditos honestatis et justitiae studio.

dum mandatum non minus quam ad primum obstric-
cti sumus; tum in *cohaerentia*, quia si quis Deum
vere diligit, is proximum etiam non potest non dili-
gere. ἡ δευτέρα ἐντολή ἐστὶν ὁμοίως γέννη καὶ
κεφαλαϊαῖος καὶ μεγάλη καὶ ὁμοίως ἐπιταχθεῖσα,
dicunt scholia Graeca. Quare cum juxta Salvatoris
effatum mandatum secundum, hoc est leges secun-
dae decalogi tabulae sint primo mandato, hoc est
legibus primae decalogi tabulae, similes, magistra-
tus officium requiret, ut utriusque tabulae curam
et custodiam apud subditos suos promoveat.

214. Obedientia illa subditorum erga utramque
decalogi tabulam εὐσεβείας καὶ σεμνότητος appella-
tionibus 1. Tim. 2, v. 2. expressa in aliis Scripturae
locis etiam aliis vocabulis distinguitur. Luc. 1, v. 75.
ut *liberati de manu inimicorum serviamus Deo in
δσιότητι καὶ δικαιοσύνη, in sanctitate et justitia*, ubi
δσιότητος nomine cultus primae tabulae, δικαιοσύνης
vero appellatione secundae tabulae obedientia
intelligi videtur. Tit. 2, v. 12: *Ut abnegata impi-
tate et desideris secularibus σωφρόνως καὶ δικαίως
καὶ εὐσεβῶς, sobrie, juste et pie vivamus*, ubi
εὐσεβεία ad primam, σωφροσύνη vero καὶ δικαιοσύνη
secundam decalogi tabulam respicit, debemus enim
vivere εὐσεβῶς erga Deum, σωφρόνως erga nos ipsos,
δικαίως erga proximum. Quare cum ad secundam
decalogi tabulam pertineat σεμνότητος καὶ δικαιοσύ-
νης, honestatis et justitiae studium, magistratus ad
XIV. 74. curam et custodiam secundae tabulae sibi deman-
datam pertinere cogitet, ut subditi honestatem colant
et justitiae studeant, sicque publica honestas et ju-
stitia in republica vigeat atque floreat. Honestatem
apud subditos promoveri poterit *legum honestarum
statutis*, justitiam vero *judiciis ac suppliciis*. Leges
morales secundae tabulae a Deo ipso promulgatas
magistratus non solum debet tueri, juxta illarum
praescriptum subditos regere et transgressores illa-
rum punire, sed etiam novas quasdam leges politicas
ad reipublicae salutem spectantes potest promulgare,
quae sint legum divinarum quasi *quasdam appen-
dices* et adminicula, quemadmodum Deus ipse po-
pulo Israëlitico, non solum moralem legem in monte
Sinai repetivit, sed etiam per Moysen *forenses ac
judiciales quasdam leges* proposuit. Versatur igitur
officium magistratus in *ordinando, judicando* et
vindicando, competit enim ipsi *leges honestas san-
cire, juxta earum normam judicia exercere et trans-
gressores poenis afficere*, quo respectu superius c. 5.
sect. 1. triplicem potestatem magistratui attribuimus,
νομοθετικὴν, δικαστικὴν et *κολαστικὴν, legislatariam,
judicatoriam ac punitoriam*. Proinde hujus membri
tres distinctos constituemus articulos, quorum primus
tractabit de *legibus*, secundus de *judiciis*, tertius de
suppliciis.

ARTICULUS I.

DE LEGIBUS POLITICIS.

215. Non agimus hoc loco *de lege in genere*, sed
de *legibus politicis positivis in specie*, nec de illis, <sup>Qua-
legi
repi
sint
com</sup> quas vocant *leges regni fundamentales*, quae de modo
et requisitis vel successionis vel electionis feruntur,
sed de illis, quas magistratus propter bonum publi-
cum subditis suis sancit. Constat enim teste Cice-
rone libr. 2. de legibus, *ad salutem civium civita-
tumque incolumitatem vitamque omnium quietam et
beatam conditas esse leges*. Antequam vero ad na-
turam legum politicarum per causas explicandam
descendamus, praemittenda est *ἐργασία* quaestionis
de legum necessitate, utilitate ac dignitate. Primo
ergo omnium hoc loco quaeritur, *an leges positivae
in republica sint necessariae*? Videri alicui po-
terat non esse necessarias, cum apostolus *asserat*
Rom 2, v. 14. *gentes legem non habentes sibi ipsis
esse legem*, cumque perfectioni legis divinae moralis
et naturalis derogare videatur, si quis positivae leges
necessario requiri statuat. Sed rectius dicitur, leges
quasdam positivae omnino in republica *necessarias*
esse, quod probatur 1. *a legis naturalis conditione*.
Lex naturae generalia duntaxat praeccepta continet
et in genere tantum praescribit, quid agendum, quid
fugiendum, nec descendit ad particularia. Jam vero
non omnes eo valent ingenio, ut ex generalibus illis
principiis deducere possint, quid in casibus speciali-
bus, qui ob circumstantias plurimum variant, sit
statuendum; proinde specialibus quibusdam legibus
ex fonte juris naturalis deducendis et ad cujusque
reipublicae conditionem accommodandis est opus, ut
publicum bonum subditorum promoveatur. 2. *A
naturae humanae corruptione*. Opus legis scriptum
quidem est in cordibus omnium hominum Rom. 2,
v. 15. quod *ἔργον νόμου* ad virtutem et *καλαρυσ-
θῆται* omnes naturaliter inclinatur, sed per lapsum pro-
toplastorum atque eum consecutam peccati originalis
in omnes homines propagationem notitia illa legis
naturalis valde obscurata est, adeo ut affectuum in-
ordinatorum impetus rationem saepe in transversum
arripiat; opus igitur est positivis legibus, quibus
homines per praemia ad faciendum bonum efficacia
permoveantur ac per poenas ad vitandum malum
impellantur. Has duas rationes complectitur Plato
l. 9. de legib. *Necesse est, inquit, leges hominibus* XII
*ponere, ut secundum eas vivant. Nam si absque legi-
bus viverent, nihil a feris atrocissimis discrepant,
cujus rei causa est, quia nullius hominis ingenium
ita institutum est, ut quae ad publicum humanas
vitae commodum conferunt, sufficienter cognoscat,
et si agnoverit, ut optimum id, quod novit, semper
agere possit ac velit. 3. Ex disciplinarum theore-
ticarum et practicarum cognatione*. Quemadmodum
in ratione speculativa ex principiis theoreticis natura-
liter notis deducuntur speciales conclusiones, in scien-
tiis theoreticis recte formandis et constituendis; sic

in ratione practica ex principis practiciis naturaliter notis deduci oportet speciales quasdam conclusiones in disciplinis practiciis recte formandas, quae si modo conveniente ac legitimo deducantur, leges positivae appellantur. 4. *Ex omnium rerumpublicarum inductione.* In qualibet reipublicae forma legibus definitur legitimum imperium, non autem cujusque imperantis dominatu, inquit Plato in dial. polit. Nulla dari potest reipublica, quae non fuerit legum adminiculis usa ad commune bonum civium promovendum, at si nulla esset legum necessitas, gubernatores rerumpublicarum non fuissent de illis tantopere solliciti. Exemplum reipublicae Romanae, quomodo non potuerit diu carere legibus, vide apud Forsterum in histor. juris lib. 1. c. 6. *Imperatoriam majestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus armatam esse oportet, ut utrumque tempus et bellorum et pacis recte possit gubernare,* ait Justinianus in praefat. institut. imper. 5. *Ex legum positivarum commendatione.* Leges sunt res sacrae l. Leges. Cod. de legibus. Imperator Leo Novell. 19. leges vocat oculos reipublicae; idem in praefat. novell.: *Leges sunt tanquam custodes vitae nostrae et medici, dum mala partim ne oriantur ac in communem vitam promanent, impediunt, partim vero quae mala occulta sunt ininuanterque irrepserunt, eorum noxam corrigunt ac velut radicibus vitiositatem evellunt eamque non sinunt corroborari.* Majores nostri legem animam ac spiritum civitatis dixerunt, inquit Cassaneus p. 10. catal. glor. cons. 20. et ex eo Piccol. gradu 10. c. 23. *Ut enim corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege suis partibus ut nervis ac sanguine et membris uti non potest,* Cicero pro Cluent. *Ὁ νόμος τῆς πόλεως ἐστὶ ψυχὴ, ὡσπερ γὰρ τὸ σῶμα στερηθὲν ψυχῆς πῖπτει, οὕτως καὶ πόλις μὴ ὄντων νόμων καταλύεται.* Non minus cives pro legibus pugnare debent quam pro moenibus civitatis, quod abaque legibus nullo modo civitas incolunt esse possit, abaque moenibus possit, ut Heraclitus Ephesius dixit referente Simanca libro 4. de republ. c. 1. cum quo convenit illud Pomponii Laeti, *leges esse muros et propugnacula otii ac tranquillitatis civilis.* Proinde ut solem e mundo tollere, qui amicitiam ex vita humana tollunt, Ciceroni l. de amic. dicuntur, sic e reipublica solem, imo animam tollunt, qui leges ex eo sublatas capiunt. *Leges tollere est ipsas reipublicas tollere,* inquit Philosophus l. 5. de rep. c. 9. *Sine norma legum directrice apud nullum in reipublica recte procedit, ut nec architectis sine libella et linea,* Lipsius lib. polit. c. 7. ****Lex est regula vitae, fons justitiae et aequitatis, vinculum et anima civitatis, manus et columna imperiorum.**** Ex his facile apparet, quid ad argumenta contraria sit respondendum. Leges positivae nihil derogant legis moralis et naturalis perfectioni in se et per se consideratae, sed testantur de naturae humanae corruptione, quae legibus positivis velut medicina quadam ac repagulo indiget. Adde quod leges positivae nihil aliud sint quam rivuli ex fonte juris divini ac naturalis deducti, conclusiones particulares

ex universalibus illis principis formatae. Vide Meisnerum l. 4. de legib. sect. 1. q. 2.

216. Quaeritur 2. *An satius sit homini quam legibus imperium concedere?* 1. Apud Livium l. 2. decad. 2. f. 29. *adolescentes aliquot Romani expulso Tarquinio conqueruntur, regem hominem esse, a quo impetres, ubi jus, ubi injuria opus sit, esse gratiae locum, esse beneficio et irasci et ignoscere posse, inter amicum atque inimicum discrimen nosse; leges vero rem surdam et inexorabilem esse, salubriorem melioremque inopi quam potenti, nihil laxamenti nec veniae habere, si modum excesseris, periculorum esse in tot humanis erroribus sola innocentia vivere.* 2. Thomas Morus in sua republ. itidem causas potius decidendas arbitrio principis quam judicio legum committi voluit. 3. Praeterea lex non potest omnes praevidere ac determinare circumstantias, loquitur universaliter et in contingentibus ac specialibus saepe deficit; satius igitur videtur optimo magistratui quam optimae legi imperium tribuere. 4. Idem similitudine quadam illustrari potest. *Ut medicus, juxta Hippocratem, oculum unum in praecepta artis, alterum in conditionem aegroti dirigit, nec se praescriptis artis suae legibus ac canonibus ita adstringi patitur, quominus ex prudentia quaedam agat; sic magistratus non sit legum servus, sed dominus, non semper ex legum praescripto, sed quandoque ex suo arbitrio agat ac civium salutem summam legem esse existimet.* Contra satius videtur legibus quam homini dominium assignare. 1. *Qui legem praesesse jubent, Deum praesesse jubent, qui hominem, quasi bestias imperium concedunt,* inquit Philosophus lib. 3. pol. c. 11. ratio prioris est, quia *lex est Dei vox,* cum sit ex fundamento legis naturalis et moralis deducta sanctio; ratio posterioris est, quia homo est affectuum servus, odio, amicitia, ira ac misericordia velut quibusdam ventis circumflatus. 2. Solon percunctatus, quo pacto salva esse possit reipublica, respondit, *si cives obediant magistratui, magistratus autem legibus.* 3. Facilius invenitur unus prudens ad leges perpetuas ferendas quam multi ad juste pronuntiaandum imo variis multorum judiciis conturbatur jus, dum aliud alii justum videtur. 4. Facili negotio contingere potest, ut ad imperii fastigium adscendat improbus, vel in ipso illo imperii fastigio ad improbitatem declinet; quodsi ergo illi imperium in leges conceditur, reipublicae salus periclitatur, unde Plato libro 4. de legibus concludit, *paratum esse illi civitati exitium, in qua non leges magistratui, sed legibus magistratus praesunt.* 5. Jus certum est et aequabili fronte omnes adspicit. l. 2. de ju. et fac. ign. ergo ex eo potius quam ex humanis arbitriis, quae moveri gratia, frangi potentia, prece pretiove corrumpi, odio, spe aut metu concuti possunt, magistratus sententiam ferat. 6. Gubernatio per leges potest longissimo tempore eadem perseverare, at judicia hominum saepe mutantur. Distinctionis foedere utraque quaestionis pars concilianda. Et regi et legi imperium in reipublica concedendum. Legi quidem in illis, in quibus certi aliquid determi-

2. An satius sit homini quam legibus imperium concedere? XIV. 76.

nat, regi vero in iis, in quibus lex deficit, neque certi quidquam definit. Distinguendum etiam inter legis explicationem et accommodationem ex prudentiæ ductu ac monitu, et inter legis transgressionem ex vitiosorum affectuum impetu profectam. Magistratui dandum est imperium in legem, prudenter explicet et applicet; legi dandum est imperium in magistratum, ne affectuum impetu abreptus eandem transgrediatur.

Causa
efficiens
principalis
legum
positivarum
est Deus
ipse.

217. Ex necessitate et utilitate legum earundem dignitas cognoscitur. Si enim ad reipublicae salutem promovendam non solum utiles, sed etiam necessariae sunt leges, utique etiam dignitatem longe maximam eas obtinere necesse est, quam ostendit ulterius causa earundem efficiens, ad quam porro descendimus. Ea vero duplex est. *Principalis et instrumentalis, mediata et immediata.* Causa efficiens summa et principalis est Deus unicus ille legislator Jac. 4, v. 12. a quo omne ad nos descendit bonum, cum ipse unus sit summum bonum. Quamvis enim inter legem moralem, naturalem et positivam hoc discriminis intercedat, quod illae sunt a Deo immediate, quippe quas in prima creatione hominum

XIV. 77.

cordibus insculpsit et in monte Sinai solenniter postea repetivit, haec vero mediate, quippe quam per certos νομοθέτας in republica sancit ac promulgat; tamen etiam positivarum legum originem principalem et primariam ad Deum auctorem referendam esse sequentibus argumentis constat. Primum ducitur ex *Scripturae dictis.* Prov. 8, v. 15. inquit Sapientia divina: *Per me reges regnant et principes decernunt justitiam sive justa.* Quid vero aliud est justitiam decernere quam justas et salutare leges ferre? Huc pertinent omnia Scripturae dicta, quae obedientiam erga magistratum a subditis requirunt. Rom. 13, v. 5. 1. Petr. 2, v. 13. Magistratui enim obedire est magistratus legibus et decretis obedire; qui legibus parere recusat, ipsi quoque magistratui debitam obedientiam derogat. Alterum ex *rationibus*: 1. *Ex legislatoris appellatione.* Qui est unicus legislator, summus scilicet et principalis, ab eo omnes leges et sic etiam positivae descendunt. Deus est unicus legislator Jac. 4, v. 12. Ergo ab eo omnes leges, et sic etiam positivae descendunt. 2. *Ex causarum subordinatione.* Qui est causa causae, est etiam causa causati, in essentiali scilicet ac necessaria causarum subordinatione. Atqui Deus est causa causae, legis scilicet moralis et naturalis, quippe quam protoplastis primitus perfectam implantavit ejusdemque reliquias adhuc mediante nativitate ex parentibus animis hominum inserit. Ergo est etiam causa causati, legum scilicet positivarum, quae ex fonte juris moralis ac naturalis derivantur. 3. *Ex potestatis νομοθετικῆς concessionem.* A quo potestas νομοθετικῆ magistratui data, ab eo etiam leges positivae descendunt. Atqui potestas νομοθετικῆ a Deo magistratui data, ut paulo post demonstrabitur. Ergo ab eo descendunt leges. 4. *Ex legum conditione.* Voluntas divina est causa et mensura omnis boni. Lex positiva est bonum quoddam, quia spectat